Senyor: yo, Bernat ¢a Pera, humil scriva vostre, besant les vostres mans e
los peus, me coman humilment en la vostra gracia e merce. e fag saber a la vostra

=1
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XCIX

Daroca, 29 octubre 1337

PeRe III RECOMANA A TOTS ELS OFICIALS DE LA SEVA CORT
QUE ATENGUIN AL SEU MIMUS VIDAL DE PUIG, PER RAO DEL SEU OFICI, ON SE VULLA QUE VAGI

Petrus etc. nobilibus et dilectis universis et singulis officialibus et subditis
quorumcumgque regnum fuerint necnon et nostris, salutem et dileccionis affectum.
cum Vitalis de Podio mimus noster per diversa loca, pretextu sui officii, discurrere
habeat, nosque attenta eius suficiencia cupiamus ipsum ut mimum nostrum per
vos prosequi graciose, ea propter vos devotos et amicos nostros rogamus et vobis
officialibus et subditis nostris mandamus ut ipsum pro mimmo nostro habentes,
eum prosequamini honoris nostri respectu graciose, favorabiliter et benigne,
quoniam in hoc nostre complacebitis voluntati. et ut predicta vobis nota sint,
presentem nostro sigillo pendenti munitam eidem dari jussimus atque tradi. data
Daroce .iiii. kalendas novembris anno predicto.

Bartholomeo de Podio mandato domini regis.

Arx, Cor. Aragé, reg. 862, f. 61.
Francisco de Bofarull y Sans: Tres cartas autigrafus ¢ inéditas de Antonio Tullander, Mossin
Borra, etc. Memorias de la Real Academia de Buenas Letras de Barcelona, V, 100.

C
Valencia, 7 marg 1338

PERe II] SENYALA GNA PENSIO SOBRE LES RENDES DE XATIVA ALS SEUS JUGLARS
CaHAT MascuM Y ALt Eziqua

Petrus etc. attendentes Cahat Mascum, mimum seu juglar de la Exabeba,
sarracenum de Xativa, de mandato nostro tenere et debere curiam nostram sequi,
ideo ad sustentacionem provisionis domus ipsius, tenore presentis damus et conce-
dimus eidem centum solidos regalium anno quolibet per eum habendos et reci-
piendos in et de redditibus nostris baiulie ville predicte de Xativa, quamdiu tamen
nobis placuerit. mandantes per presentem baiulo dicte ville qui nunc est vel
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CII
Barcelona, 24 maig 1339

Pere Il MANA AL SEU TRESORER QUE PAGUI AL PINTOR DE BARCELONA FERRER Bassa 1a
QUANTITAT DE QUATRECENTS SOUS PEL PREU DE DOS RETAULES DESTINATS A L’ALTAR
DE LA CAPELLA DE L'AJAFERIA DE SARAGOGA.

Petrus etc. dilecto consiliario et thesaurario nostro Raimundo de Boyl salu-
tem etc. cum nos iniuncxerimus Ferrario Bassa pictori Barchinone ut faciat nobis
duo pulcherrima retabularia pro altari cappelle Aliafarie nostre Cesarauguste, cum
quibus altare ipsum ornetur ac etiam decoretur, et propterea eidem Ferrario exsolvi
per nos quadringentos solidos Barchinone providerimus et velimus, idcirco vobis
dicimus et mandamus quatenus de peccunia curie nostre que est vel erit penes
vos, tribuatis et solvatis eidem Ferrario vel cui voluerit loco sui, quadringentos
solidos Barchinone suppradictos. et facta solucione, presentem ab eo recuperetis
litteram cum apocha de soluto. datum Barchinone nono kalendas junii anno
Domini .mcccxxx. nono.

Arx. Cor. Aragd, reg. 1.299, {. 155.
Cf. document LXXXVIII.

CIII

Barcelona, 21 juliol 1339

Pere 11l DEMANA A L’INFANTA MARIA UN LLIBRE FRANCES

A la muy noble ¢ muy honrada infanta dona Maria, sor nuestra muy cara
etc. don Pedro, por la gracia de Dios rey de Aragon, de Valencia. etc. salut
tanta quanta querriamos para nos mesmos. fazemos vos saber que, segun que
havemos entendido por fray Johan d Aragon, de la orden de los frayres Menores,
vos havedes un bel libro frances. onde como nos en leyr tales libros trobemos
plazer e recreacion, por esto vos rogamos muyto carament quel dito libro nos
enviedes et faredes nos ende gran plazer. et nos faremos vos ende tal satisfaccion
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que vos ne seredes bien contenta. dada en Bargalona a .xxi. dia del mes de julio
sus nuestro siello secreto anno Domini .mccexxxix.

Arx. Cor. Aragd, reg. 1.113, f. 7 v.'

Clv

Barcelona, 28 juliol 1339
Pere 1II DEMANA A FRA SANXO D’ARAGO UNA BIBLIA EN ROMANG

Petrus etc. venerabili et religioso fratri Sancio de Aragone castellano Emposte
salutem etc. cum nos bibliam vestram in romancio scriptam necessariam habea-
mus, idcirco vos rogamus quatenus dictam bibliam nobis per portitorem presen-
cium transmittatis. et hoc enim votis nostris per vos plurimum satisfiet. datum
Barchinone sub sigillo nostro secreto quinto kalendas augusti anno Domini milles-
simo .cocxxx. nono.

Arx. Cor. Aragd, reg. 1.113,f. 9.

CvV

Barcelona, 8 setembre 1339

Pere III ORDENA A SON TRESORER QUE PAGUI UN LLIBRE DE LANCALOT
FET PER MANAMENT SEU

Petrus etc. dilecto consiliario et thesaurario nostro Raymundo de Boyl,
salatem et dilectionem. cum dilectus capellanus noster et illustris domine Marie
regine Aragonum coniugis nostre karissime, Dominicus Egidii de Arenosio, de man-
dato nostro scribi fecerat librum Lanceloti, sicque ad opus expensarum dicti libri
sexcentos solidos barchinonenses ad presens velimus per vos ei tribui atque dari,
idcirco vobis dicimus et mandamus quatenus de quacumque peccunia nostre
carie pertinenti que est vel erit penes vos, detis eidem Dominico, vel cui loco sui
voluerit, dictos sexcentos solidos et ipsorum tradicione facta, presentem recupe-
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retis cum apocha de soluto. datum Barchinone .vi. idus septembris anno Domini
.MCCCXRXIX.

Arx. Cor. Aragé, reg. 1.300, f. 115 v.

CVli
Saragoga, 23 marg 1340

Pere IIl ORDENA A SON TRESORER RAMON DE BOYL QUE PAGUI A FRA SANXO DE AYERBE
LA COMPRA D'UNA BiBLIA

Petrus etc. dilecto consiliario et thesaurario nostro Raimundo de Boyl salu-
tem etc. cum nos religioso conffessori nostro dilecto fratri Sanccio de Ayerbio
mille ducentos solidos barchinonenses, pro quadam biblia quam emit a fideli
scriptore nostro Bertrando de Vallo duxerimus concedendos, idcirco vobis dicimus
et mandamus quatenus de peccunia curie nostre que est vel erit penes vos tribuatis
et solvatis dicto Sanccio, vel cui voluerit loco sui, mille ducentos solidos barchi-
nonenses supradictos, quibus sibi solutis, presentem ab eo recuperetis litteram
et apocham de soluto. datum Cesarauguste .x. kalendas aprilis anno Domini
.MCCCXXX. NONO.

Arx. Cor. Arago, reg. 1.301, f. 133 V.

CVII
Monastir de Poblet, 26 juny 1341

Pere IIl DONA A FRA PARDO UNA QUANTITAT PERA LA COMPRA D’UNA BiBLIA

Petrus etc. dilecto consiliario et thesaurario nostro Bernardo de Ulcinellis
legum doctori salutem etc.  cum fratri Pardo socio dilecti confessoris nostri, intuitu
pietatis et elemosine, pro una biblia emenda ducentos solidos jacce duxerimus
concedendos, ideo vobis dicimus et mandamus quatenus de pecunia nostre curie
pertinenti que est vel erit penes vos, detis et solvatis eidem fratri Pardo, vel cui
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penes vos, tribuatis et solvatis dicto Dominico Egidii quantitatem peccunie supra-
dictam, et facta solucione, presentem ab eo recuperetis litteram et apocham de
soluto. datum Barchinone .iiii. kalendas marcii anno Domini millessimo .cccxl.
secundo.

Matheus Adriani mandato regis facto per Ferrarium de Villafranca militem
consiliarium.

Arx. Cor. Aragd, reg. 1.305, f. 208 v.

CXV

Barcelona, marg 1343
REGISTRE DEL PAGAMENT DE LA QUANTITAT ANTERIOR EN EL LLIBRE DE TRESORERIA

Item done an Domingo Gil d Arenos, capella e almoyner del senyor rey, en
paga de 780 sol. barch. qui li eren deguts per la cort del dit senyor, ab letra sua
data Barchinone .iiii. kalendas del present mes de marg, per raho de .i. libre
appellat Gestorum en lengua frangesa scrit, lo qual de manament del dit senyor
feu fer a obs d ell, en lo dors de la qual letra foren scrits per ma del notari qui la
apocha feu, la qual jo he del dit Domingo Gil: 200 sol. barch.

Arxiu de la Batllia del Reyal Patrimoni de Catalunya: Llibre d’entrades y sortides del tresorer

general, 1342, fol. 72 v.
E. G. Hunebise: La Crdnica General, escrita por Pedro IV de Aragon, en la Rev. Bib. Cat.,

IV, 211.

CXVI

Barcelona, 9 juliol 1343.

Pere III MANA AL SEU CAMBRER MAJOR, LLoP DE GURREA, QUE’LS SET LLIBRES DE DRET
QUE TE, Y FOREN DEL REY JAUME DE MALLORCA, ELS ENTREGUI AL SEU TRESORER BERNAT
D’ ULzINELLES,

Petrus etc. dilecto camerario maiori nostro Lupo de Gurrea salutem etc.
dicimus et mandamus vobis quatenus illos septem libros nostros quos penes vos
tenetis quique fuerunt incliti Jacobi de Maiorica, quorum unus vocatur Digestum
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CXXIII
Perpinyd, 2 desembre 1344

Pere 1II MANA ENTREGAR A NicoLau Lorez DOTENGA, DE LA SEVA CAMBRA, BAIX INVEN-
TARI, TOTS ELS CAVALLS, COFRENS, LLIBRES, VAIXELLA, MONEDA, ROBES, ETC., QUE’L
REY JAUME DE MALLORCA Y ELS SEUS DEIXAREN A PUIGCERDA,

Lo rey d Arago.

Manam vos que al amat de la cambra nostra Nicholau Lopez Dotenga, lo
qual trametem a vos per la raho davall scrita, donets e liurets, e donar e liurar
fagats, cavalls, cofres, libres, vexella, moneda, robes, joyes, cappella, e tots qual
se vol bens que lalt en Jacme de Mallorcha o sa compaynna jaquiren a Puycerda,
O en aqueixes parts, flaent fer inventari per ma de notari publich de les dites
coses que al dit Nicholau seran liurades. e ago no mudets ne alarguets per nen-
guna manera. volem, empero, que manets que vingan ab ell en guarda de les
dites robes aquelles compaynnes de cavall o de peu que tornar se dejen, o altres ab
qui vingan sens perill. dada en lo castell de Perpennya, sots nostre segell secret,
a .ii. dies de desembre en | any de .mccexliiii.

Fuit directa nobili Guillelmo de Bellaria gobernatori Rossilionis et Ceritanie.

Arx. Cor. Aragé, reg. 1.122, f. 67.

CXXIV
Perpiny3, 11 desembre 1344

Pexe 11l sE QUEIXA AL SEU PROCURADOR DELS COMTATS DE ROSSELLO Y DE CERDANYA
DE QUE HAGI PENYORAT ELS LLIBRES DEL REY JAUME DE MALLORCA Y MANA QUE’LS HI ENVII

En Pere, per la gracia de Deu rey d Arago, de Valencia, de Mallorca, de
Sardenya, de Corcega e comte de Barchinona, de Rossello et de Cerdanya. al
feel seu en Bernat Ramon, procurador de les rendes e drets nostres dels comtats
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vobis sibi presentem et dictam apocham exhibentibus. datum Valencie .xv.
kalendas madii anno Domini .mccexl. sexto.

Arx. Cor. Aragd, reg. 1.309, f. 70 v.
Cf. document CV.

CXXVIII
Valencia, 3 juny 1346

Pere III ESCRIU ALS JURATS Y PROHOMENS DE SARAGOCA QUE’LS HAN DEMANAT 1A
TRASLACIO AN AQUESTA CIUTAT DE L'EsTuDl GENERAL DE LLEYDA, QUE QUAN sIGUI
A POBLET RESOLDRA AQUEST ASSUMPTE.

Petrus etc. dilectis et fidelibus juratis et probis hominibus civitatis Cesar-
auguste salutem et dileccionem. vestram noviter recepimus litteram per quam
nobis suplicastis quod cum paciarii et probi homines civitatis Ilerde privilegiis per
nostros predecessores concessis eidem civitati et per nos confirmatis, pretextu studii
generalis quod est in civitate eadem, et dicto studio renunciare intendant, similia
privilegia supradictis et dictum generale studium vobis et dicte civitati Cesar-
auguste concedere de benignitate regia dignaremur. qua littera et contentis in
ipsa, pleno intellectu susceptis respondentes littere ante dicte pro bono habemus
quod cum nos in monasterio Populeti ad quod in brevi, Deo propicio, intendimus
dirigere gresus nostros fuerimus personaliter constituti, super jam dictis ad nos
vestros nuncios transmitatis, et tunc, habito diligenti consilio super contentis in
litera antedicta, providebimus in eisdem, ad quod racionabiliter fieri poterit predic-
tis. datum Valencie tercio nonas junii anno Domini .mccexl. sexto.

Matheus Adriani mandato regis facto.

Arx. Cor. Aragé, reg. 1.060, f. 178.
Cf. documents XV, XVI, XVII, XVIII, XIX, XX, XXI, XXVII. LXX, LXXIIL
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vestitutum de denariis jurium sigillorum vobis per tres

mensis aprilis anno quolibet non persolvat, recuperando a

scriptoris porcionis domus nostre in solucione qualibet pro ut est fieri

volumus insuper ac vobis licentiam impertimur quod a subditis nostris illis vide-
licet quibus, mandato nostro aut nostri cancellarii vel sigilla nostra tenentis, tran-
sumpta vel copias aliquarum cartarum vel literarum vel aliarum scripturarum
tradideritis tam racione laboris indagacionis, quam pro ipsis copiis salarium decens
recipiatis et licite recipere valeatis. datum in monasterio Populeti pridie nonas
julii anno Domini .mccc. quadragesimo sexto.

Arx. Cor. Aragé, reg. 1.060, f. 186.

CXXX
Monestir de Poblet, 17 juliol 1346

Pere II] DEMANA AL RECTOR DE LA CAPELLA DEL CASTELL DE PERPINYA
ELS QUADERNS EX ELS QUALS ESTA ESCRIT L'OFICI DE L'EXALTACIO DE LA

Petrus etc. flideli nostro Guillelmo Rubi rectori capelle nostre
Perpiniani salutem etc. cum in nostra capella officii ordinarii super
exaltacionis sante crucis copiam habere velimus, ideo volumus et vobis
et mandamus quatenus quatuor vel quinque ex quaternis qui penes vos sunt,
quibus dictum officium scriptumn est, religioso et dilecto nostro capellano majori
fratri Guillelmo de Ferraria protinus transmitatis, sic quod ipsa quaterna in festo
sante crucis mensis septembris primi venturi infalibiliter habere possit. datum in
monasterio Populeti .xvi. kalendas augusti anno Domini .mccexlvi.

Arx. Cor. Aragd, reg. 1.061, f. 6.

CXXXI
Monestir de Poblet, 28 agost 1346

PERe III MANA QUE SE LI TRAMETIN ELS TESTAMENTS DELS COMTES DE BARCELONA
QUE S’HAN DIT RAMON BERENGUER
Lo rey d Arago.
Deym vos e us manam que encontinent, vista la present, cerquets en lo nostre
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Francisco Fuxi sollicite intendatis circa ordinacionem processus per nos facti contra
inclitum Jacobum de Montepesulano, ut eo in ordine posito pro ut decet, possimus
compleri, facere et continuari librum pergameneum modo jam inceptum, quo pre-
facto illum reponi facere valeamus in archivo regio palacii Barchinone ad memo-
riam futurorum. datum Ilerde .xi. kalendas octobris anno Domini .mcccxlvi.

Arx. Cor. Aragé, reg. 1.061, f. 24.

CXXXIV

Valencia, 19 janer 1347

Pere III REcLAMA LES MORALIA DE JOB, EN DOS VOLUMS, QUE FOREN DEL DIFUNT
ARQUEBISBE DE TARRAGONA, DE L’ANTIGA ORDE DEL TEMPLE, FUNDANTSE EN LA DONA-
C10 FETA PEL PaPa AL REY JaUME Il DELs BENS DELS TEMPLERS.

Petrus etc. dilectis nostris priori sedis Terrachonie et Petro de Angularia
capellano sedis eiusdem, manumissoribus ultimi testamenti reverendi Arnaldi
quondam, archiepiscopi dicte sedis, salutem et dileccionem. cum nos quendam
librum qui vocatur Moralia Jop, in duobus voluminibus consistentem, qui
inventus existit inter libros qui fuerunt archiepiscopi supradicti, et qui fuit ordinis
quondam Templi, quique etiam ad nos pertinet racione donacionis per dictum tum
sumum pontificem facte serenissimo domino Jacobo regi Aragonum, memorie
recolende, avo nostro, de omnibus bonis mobilibus ordinis supradicti, dilecto et
religioso fratri Guillelmo ........ Predicatorum ordinis, inquisitori heretice pra-
vitatis, tradi per vos et dari omnino velimus, ideo vobis dicimus et mandamus
quatenus dictum librum tradatis ilico ffratri Guillelmo prefato vel cui voluerit loco
sui. et hoc nullatenus inmutetis, prout nobis servire cupitis et placere, recu-
perando ab eo apocham per quam fateatur idem frater Guillelmus predictum librum
recepisse a vobis. datum Valencie quartodecimo kalendas flebruari, anno Domini
millessimo .cccxl. sexto.

Arx. Cor. Aragé, reg. 1.310, f. 138.
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velimus, ut ipsum continuare possimus, ideo vobis dicimus et mandamus quatenus
incontinenti, visis presentibus, omni mora postposita, cum dicto libro ad nostram
presentiam accidatis, aut dictum librum nobis confestim mitatis per presencium
portatorem; et hoc minime inmutetis. datum Valencie sub nostro sigillo secreto
.vii, idus februarii, anno .mcccxl. octavo.

Dominus rex mandavit Matheo Adriani.

Fideli de scribania nostra Bernardo de Turri.

Arx. Cor. Aragé, reg. 1.131, f. 179 v.

A. Pagés: Recherches sur la Chronique catalane atribuée d Pierre IV d'Aragon, en la Romania,
XVIII, 238.

E. G. Hurtebise: Art. cit., Rev. Bib. Cat., IV, 213.

CXL
Valencia, 13 febrer 1349

Pere IIl DEMANA A ANTONI DES COLLELL UN LLIBRE DE LES CRONIQUES

Aquesta es la missatgeria comanada an Thomas de Marza, cavaller e conse-
ler del senyor rey deydora al sant pare.

En un dels capitols se llegeix:
Item que recapte d en Anthoni des Colell lo libre de les Croniques que te
e do li la letra que li va sobre ago.

e000ccsesesseetecreranttsesesseestecternsennen esesssesscsne

Arx, Cor. Aragd, reg. 1.130, f. 281,

CXLI

Valencia, 11 marg 1349
Pere Il DEMANA UN RELLOTGE Y UN ASTROLABI

Rex Aragonum.
Cum nos orologium et stralabrium que fuerunt fidelis fisici nostri Ferdinandi

1) El Sr. Gonzdlez Hurtebise va donar noticia d’aquest document (art. cit., pag. 211).
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Dayessa necessaria habeamus, idcirco vobis dicimus et mandamus vos rogantes
quatenus dicta orologium et stelabrium nobis incontinenti, visis presentibus, trans-
mitatis; nos enim vobis, aut cui volueritis, pro ipsis precium condecens faciemus
exsolvi. datum Valencie sub nostro sigillo secreto quinto idus marcii anno Domini
.mcccxl. octavo.